宁国市自然资源和规划局行政规范性文件

X
宁国市自然资源和规划局发布

- 1 -

宁国市自然资源和规划局
关于全面推行“互联网+不动产登记

(新建商品房)”的通知
宁自然资规〔2022〕186 号

各房地产开发企业、金融机构：

为深化“放管服”改革，优化营商环境，提升不动产登 记服

务水平，让办事群众获得更优质的服务体验，根据国家、 省、

市相关文件精神，现将“互联网+不动产登记”登记相 关事项通知

如下：

一、自 2022 年 4 月 20 日 (星期三) 开始，市不动产登 记

中心全面推行不动产 (新建商品房) 首次登记、预告登记、 预

告及预抵押登记的全流程网上办理，实现“不见面审批”。

二、不动产 (新建商品房) 登记业务网上办理要求

1、各房地产开发企业与市不动产登记中心签订《宁国市不

动产登记信息数据保密协议》，约定双方权利义务，履行保密责

任。

宁国市自然资源和规划局行政规范性文件

X
宁国市自然资源和规划局发布

- 2 -

2、各房地产开发企业提供营业执照、法人身份证明、 授权

委托书在宁国市不动产登记网上办事大厅开设账户并 设置密

码， 同时指定专人负责办理相关登记业务。

3、各房地产开发企业应按市不动产登记中心要求设置 便民

服务点，提供所需的电脑、打印机、高拍仪等办公设备 并做好

日常维护，确保“互联网+不动产登记”线上线下顺利开展。

4、各房地产开发企业必须对上传申请材料的真实性负责。

5、各金融机构应授权房地产开发企业代为申请不动产 (新

建商品房) 预告预抵押登记。

三、不动产 (新建商品房) 登记网上办理业务类型及流程。

( 一) 网上办理业务类型：不动产 (新建商品房) 首次登记、

预告登记、预告及预抵押登记。

(二) 网上办理流程：购房户在经授权的房地产开发企业便

民服务点进行线上申请，经授权的房地产开发企业登录 系统宁

国市不动产登记网上办事大厅，核验购房户身份信息，关联开发

楼盘信息，上传《商品房买卖合同》，提交《不动产登记申请书》

并推送至不动产登记中心。不动产登记中心将及时审批并在规定

的时限内办结。房地产开发企业每月末负责将纸质申请材料提交

至不动产登记中心。

四、其他事项

宁国市自然资源和规划局行政规范性文件

X
宁国市自然资源和规划局发布

- 3 -

1、房地产开发企业开发的楼盘须在不动产登记中心线下办

理权籍调查并落宗后，方可线上办理上述登记业务。

2、房地产开发企业仅授权办理本企业开发的楼盘内不动产

登记业务，登记成功后即关闭不动产权利人相关信息。

3、房地产开发企业必须按时提交纸质申请材料并确保线上

申请信息准确无误。

4、对提交虚假信息申请或申请信息错误的发现 1 起将 予

以警示并督促整改，发生 2 起及以上的将予以通报批评并取消

便民服务点授权，同时通告房地产行业主管部门，对失信的房地

产企业、个人进行联合惩戒。

特此通知

宁国市自然资源和规划局  

2022 年 4 月 19 日    

（此件公开发布）